УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ АДМИНИСТРАЦИИ

ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА

          МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«МАЛОАТЛЫМСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА»

_____________________________________________________________________________________________

ПРИКАЗ

«04» октября 2023 г.                                                                                                      № 378-од

с.Малый-Атлым

О проведении школьного этапа районного конкурса детского творчества «Семья -

большое счастье!»

Во исполнение приказа Управления образования и молодёжной политики

администрации Октябрьского района от 04.10.2023 г. №823 «О проведении районного

конкурса детского творчества «Семья - большое счастье!» в целях духовно-нравственного

воспитания детей и подростков, популяризации среди подрастающего поколения

ценности семьи,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести с 01.10.2023 по 30.10.2023 г. школьный этап районного конкурса детского

творчества «Семья - большое счастье!» согласно приложению 1.

2. Заместителю директора Уженцевой О.В., заместителю директора по

воспитательной работе Тутыниной Д.М довести до сведения педагогов  положение

конкурса.

3. Назначить ответственными за подготовку конкурсных работ в срок до 27.10.2023

г.в соответствие с положением классных руководителей, педагогов.

4. Утвердить состав оргкомитета конкурса, состав жюри школьного этапа районного

конкурса (приложение 2)

4.1. Членам жюри оценить работы участников и определить победителей, призёров и

участников в срок до 30.10.2023 г.

4.2. Председателю оргкомитета Шибаковой Н.В. в срок до 30.10.2023 г. подготовить

итоговый приказ по результатам проведения конкурса, грамоты призерам и победителям.

4.3. Заместителю директора по воспитательной работе Тутыниной Д.М. в срок до

30.10.2023 г. отправить работы победителей в МБОУ «Октябрьская СОШ им. Н.В.

Архангельского» в п. Кормужиханка по адресу эл. почты: korm40@yandex.ru
5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор школы:                             О.В.Афанасьева

 Исполнитель:

Заместитель директора

 по воспитательной работе

Тутынина  Дания Магфуровна

8(34678)22485

Рассылка

Дело- 1экз

Учебная часть-1экз

mailto:korm40@yandex.ru

Приложение 1

к приказу ОО № 378-од

от 04.10.2023 г.

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении школьного этапа районного конкурса детского творчества

«Семья - большое счастье!»

1. Общие положения. Сроки проведения конкурса

 Школьный этап районного конкурса детского творчества «Семья - большое

счастье!», (далее - Конкурс) проводится в один (очный) школьный этап Конкурса на базе

образовательной организации в период с 04 октября 2023 г. по 30 октября 2023 г.;

Участниками районного этапа являются победители первого (школьного) этапа.

2. Цели и задачи конкурса

Цели:

 креплениеиразвитиевоспитательногопотенциаласемьи,повышениестатусаотцовстваима

теринствавобществе,повышениевнутреннеймотивации,самооценкиродителейсдетьмиипр

опагандауспешностисемьи;

   - распространение положительного опыта семейного воспитания и повышение

ответственности родителей за воспитание детей;

   - популяризация среди подрастающего поколения ценности семьи и образа

благополучной семьи и семейных ценностей;

   - создание условий для реализации творческого потенциала семей.

Задачи:

- воспитание у детей и подростков любви и уважения к родителям, гордости за

свою семью;

- формирование у детей и подростков представления о семье, как о любящих и

заботящихся друг о друге людях;

- создание условий для самореализации детей;

- выявление и поддержка одаренных и талантливых детей;

- воспитание в детях любви к творчеству, красоте, искусству;

- воспитание художественно-эстетического отношения к искусству;

- приобщение детей к культурным ценностям;

- развитие художественно-изобразительных способностей;

- содействие повышению квалификации педагогов учреждений любого типа,

развивающих детей школьного возраста; выявление творчески работающих педагогов и

создание условий для их самореализации;

- стимулирование детей, педагогов и родителей к участию в районных конкурсах;

- поощрение детей, педагогов, родителей;

- предоставление участникам возможности соревноваться в масштабе, выходящем

за рамки учреждения и поселения в рамках дистанционного конкурса.

4. Участники конкурса

Участие в конкурсе принимают обучающиеся МБОУ «Малоатлымская СОШ»

5. Условия проведения конкурса

Конкурс проводится в очной и заочной форме. Для участия в конкурсе могут быть

представлены коллективные и индивидуальные работы на тему любви к семье в

следующих возрастных группах:

- обучающиеся ОУ 6-8 лет;

- обучающиеся ОУ 9-11 лет

- обучающиеся ОУ 12-15 лет;

- обучающиеся ОУ 16-18 лет.

Номинации конкурса:

1. «Я горжусь своей семьей» (эссе, стихи, сочинения, рассказы, изо, декоративно-

прикладное творчество и другие творческие работы на тему номинации, например,

работы, посвященные своим родственникам – участникам войны, талантливым

художникам, писателям, заслуженным работникам образования и культуры,

общественным деятелям и др.)

2. «Семейная реликвия» (эссе, стихи, сочинения, рассказы, изо, ДПТ и другие

творческие работы)

3. «Моя дружная семья» (эссе, стихи, сочинения, рассказы, изо, декоративно-

прикладное творчество и другие творческие работы)

4. «Наши семейные традиции» (эссе, стихи, сочинения, рассказы, изо, дпт и другие

творческие работы)

5. «Семейный фотоальбом» (видео (не более 3 минут), презентации (не более 10

слайдов), либо объединенные фотографии в документе типа Word с кратким описанием

или рассказом о фотографиях)

6. «Семейное творчество» (фото или видео, на которых изображен(ы) любые

поделки, рисунки, открытки и другие совместные работы, сделанные вместе с

родителями)

7.«Декоративно-прикладное творчество» поделки, посвященные семье:

- Скрапбу́кинг (Специальным образом декорированный фотоальбом/страница из

фотоальбома состоит из отдельных листов, каждый из которых представляет законченную

мысль, выраженную фотоколлажем. Обычно такой альбом/страница из фотоальбома

охватывает какую-то одну тему: в частности, Семью);

- Топиарии (Декоративные интерьерные украшения, в виде маленьких деревьев в

цветочных горшочках);

- Пэчворк (лоскутное шитье)

- Вязание

- Вышивка (нитями любого типа, алмазная, лентами и пр.)

8.  «Изобразительное искусство» (рисунки, посвященные семье):

- рисунок (формат А4) - материал: гуашь, акварель, мелки, тушь и т.п.;

      - плакат (формат А1) - материал: краски, гуашь, фломастеры и т.п.;

9. «Стенгазета», посвященная семье

10. «Наш кулинарный шедевр» (видео,совместно приготовленных семейных или

национальных блюд);

11. «Литературное творчество»

- сочинение, эссе, рассказ (формат А4) в электронном виде, объем не более 3

страниц;

- частушки (формат А4) в электронном виде, объем не менее 5 частушек, не более 3

страниц;

- стихи (формат А4) в электронном виде, объем не более 3 страниц

Работы оформляются в программе Microsoft Word, шрифт Times New Roman, кегль

14, интервал 1,15, поля: верхнее, нижнее - 2, левое - 3, правое -  1,5.

Конкурсные работы (индивидуальные и коллективные) должны иметь титульную

страницу содержащую информацию:

 наименование образовательной организации;

 название конкурса;

 название работы, номинация, возрастная категория;

 ФИ автора (полностью), класс, возраст;

 ФИО (полностью) руководителя работы, контактный телефон, адрес эл. почты.

Титульный лист работы оформляется по образцу (приложение 4).

12. «Презентация» (выполненные вами презентации, соответствующие тематике) не

более 10 слайдов

13. «Авторская фотография» (интересные, необычные фотографии,

соответствующие тематике)

Для участия во втором туре файл для отправки должен иметь формат JPEG, DOC,

PowerPoint, MP4 в зависимости от номинации. В его названии необходимо указать ФИО

автора, название работы, образовательное учреждение.

К каждой работе обязательно прилагается заявка (приложение 1) и разрешение на

использование персональных данных (приложение 2).

6. Требования к конкурсным работам

Для участия во втором этапе конкурса от образовательной организации отправляется

не более 3 работ в каждой номинации и возрастной группе по электронной почте

korm40@yandex.ru.

7. Критерии оценки

Конкурсные материалы будут оцениваться по следующим критериям:

- соответствие тематике конкурса, его целям и задачам;

-проявление индивидуальных творческих способностей, оригинальность и  исполнения,

вт.ч. эмоциональное и цветовое воплощение;

- содержание и логика построения конкурсной работы;

- качество оформления конкурсной работы (техническое качество выполнения,

профессионализм решения, информационная насыщенность и глубина раскрытия

конкурсной работы выбранной номинации Конкурса);

- оригинальность представления содержания Конкурсной работы, в том числе отсутствие

элементов плагиата;

- новизна и оригинальность подхода;

- художественный уровень изложения в соответствии и с целями конкурса.

8. Награждение

Итоги конкурса подводятся до 30 октября 2023 года жюри, решение жюри

утверждается приказом директора школы. Победители и призёры в каждой номинации и

возрастной группе награждаются дипломами. Остальным участникам конкурса выдаётся

сертификат, подтверждающий участие в конкурсе.

При поступлении двух или менее заявок в номинации и возрастной группе,

призовые места присуждаются, участникам вручаются сертификаты. При поступлении

трёх заявок в номинации и возрастной группе, жюри определяет одного победителя,

остальным участникам вручаются сертификаты, подтверждающие участие в конкурсе.

Результаты конкурса будут размещены на сайте МБОУ «Малоатлымская СОШ» в разделе

«Новости» и направлены руководителям конкурсных работ.

Заявки от руководителей на участие в конкурсе (приложение 1) и работы

предоставляются в МБОУ «Малоатлымская СОШ» по адресу эл. почты:

tutininiadm@inbox.ru Срок предоставления заявок и работ - до 27 октября 2023 года.

Приложение 2

к приказу ОО № 378-од

от 04.10.2023 г.

Состав оргкомитета школьного этапа районного конкурса детского творчества «Семья –

большое счастье!»

mailto:korm40@yandex.ru

1. Шибакова Наталья Викторовна – учитель изобразительного искусства

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Малоатлымская СОШ»

- председатель оргкомитета.

2. Тутынина Дания Магфуровна, заместитель директора по воспитательной работе

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Малоатлымская

СОШ».

Состав жюри школьного этапа районного конкурса детского творчества

«Семья – большое счастье!»

1. Тутынина Дания Магфуровна, учитель математики муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения «Малоатлымская СОШ» - председатель жюри.

2. Шибакова Наталья Викторовна – учитель изобразительного искусства

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Малоатлымская

СОШ».

3. Шмелёва Светлана Юрьевна, учитель начальных классов муниципального

бюджетного общеобразовательного учреждения «Малоатлымская СОШ».

4. Синцова Анастасия Михайловна, учитель начальных классов муниципального

бюджетного общеобразовательного учреждения «Малоатлымская СОШ».

5. Кослопаева Валентина Михайловна, учитель английского языка муниципального

бюджетного общеобразовательного учреждения «Малоатлымская СОШ».

6. Тутынин Александр Сергеевич, учитель биологии, технологии и ОБЖ

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Малоатлымская

СОШ».

	«Семья - большое счастье!»
	Участниками районного этапа являются победители первого (школьного) этапа.